
jik S i Комитет поOp физкультуре и спорту

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»  
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2020 № 123

О внесении изменений 
в Положение об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта города 
Березники, утвержденное 
постановлением главы 
города от 26.10.2009 № 1755

Администрация города Березники 
КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ 

И СПОРТУ

Получен «__ » 0 3  ФЕВ 2020 20 г.

Вход №

В целях актуализации муниципального правового акта 
Администрации города Березники 
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Положение об оплате труда работников
муниципальных учреждений физической культуры и спорта города 
Березники, утвержденное постановлением главы города от 26.10.2009 
№ 1755 (далее - Положение), следующие изменения:

1.1 .приложение 1 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. приложение 2 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3. приложение 6 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном издании - газете «Два берега Камы».

3. Разместить настоящее постановление, приложения 1, 2 и 3, 
указанные в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего постановления, 
на Официальном портале правовой информации города Березники

9 ' 4 ф $ .

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего 

за днём его официального опубликования, и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.01.20202

Глава города Березники -  
глава администрации города Березники\\н\

Для
Ш (  постановлении

распоряжений С. П. Дьяков



У
2

Приложение 1 
к постановлению 
администрации города 
от 31.01.2020 № 123

Приложение 1
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта 
города Березники

СХЕМА
должностных окладов работников муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта города Березники

№ К в а л и ф и к а ц и о н н ы й Н а и м е н о в а н и е М и н и м а л ь н ы й
п/п у р о в е н ь д о л ж н о с т и и м а к с и м а л ь н ы й

р а з м ер ы
д о л ж н о с т н о г о
ок л а д а  (руб .)

1 2 3 4
1. Профессиональная квалификационная группа

«Оощеотраслевые должности служащих первого уровня»
1.1. Первый

квалификационный
Кассир 8 424

уровень Делопроизводитель 5 876

Дежурный 5 413
2. Профессиональная квалификационная группа

«Оощеотраслевые должности служащих второго уровня»
2.1. Первый

квалификационный
Дежурный администратор 5 876

уровень Администратор 5 876

Инспектор по кадрам 6 292

Администратор 
тренировочного процесса

7904

2.2. Второй квалификационный 
уровень.

Заведующий хозяйством 13 951 -  22 715

2.3. Четвертый
квалификационный

Механик 5 413

уровень , -

3. Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

3.1. Первый
квалификационный

Документовед 5 876

уровень ' Инженер 5 876

Инженер 
по охране труда

13 758

3.2. Пятый квалификационный 
уровень

Главный инженер 23 920



V
з

№
п/п

К в а л и ф и к а ц и о н н ы й
у р о в е н ь

Н а и м е н о в а н и е
д о л ж н о с т и

М и н и м а л ь н ы й  
и м а к с и м а л ь н ы й  

р а з м ер ы  
д о л ж н о с т н о г о  
о к л а д а  (руб .)

1 2 3 4
4. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

4.1 Первый
квалификационный
уровень

Заведующий учебной 
частью

13 951 -  22 715

4.2. Второй квалификационный 
уровень

Главный механик 23 920

5. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 
физической культуры и спорта первого уровня»

5.1. Первый
квалификационный
уровень

Руководитель (Центр 
тестирования ГТО)

Оператор (Центр 
тестирования ГТО)

15 912

7 280

Техник по эксплуатации 
и ремонту спортивной 
техники

5 413

5.2. Второй квалификационный 
уровень

Секретарь (Центр 
тестирования ГТО)

8 320

#

Спортивный судья (Центр 
тестирования ГТО)

10 400

6. Профессиональная квалификационная группа «Должное 
физической культуры и спорта второго уровня»

ти работников

6.1. Первый
квалификационный
уровень

Спортсмен-инструктор 

Инструктор по спорту

4 576 -  8 008

5 720 -  6 292

6.2. Второй квалификационный 
уровень

Инструктор-методист

Тренер-преподаватель • 
по спорту

4 992 -  6 812

5 616 -  6 656

6.3. Третий квалификационный 
уровень

Старший
инструктор-методист

6 032 -  7 800

Старший тренер- 
преподаватель по спорту

5 928 -  7 072

7. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотр^слевые цроф’ессии рабочих первого уровня»

7.1. Первый
квалификационный
уровень

Профессии рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3-го 
квалификационных 
разрядов в соответствии 
с Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ



У
4

№
п/п

К в а л и ф и к а ц и о н н ы й
у р о в е н ь

Н а и м е н о в а н и е
д о л ж н о с т и

М и н и м а л ь н ы й  
и м а к с и м а л ь н ы й  

р а з м ер ы  
д о л ж н о с т н о г о  
о к л а д а  (р уб . )

1 2 3 4
и профессий рабочих:

• Водитель
мототранспортных
средств

5 413

Г ардеробщик 5 413

Дворник 5 413

Кладовщик 5 413

Подсобный рабочий 5 413

Рабочий
по комплексному 
обслуживанию 
и ремонту зданий

5 413

Слесарь-сантехник 5 413

Слесарь-электрик 
по ремонту 
электрооборудования

5 413

Сторож (вахтер) 5 413

Уборщик служебных 
помещений

5 413

Лаборант химического 
анализа

5 876

Ремонтировщик 
спортивных сооружений

5413

Аппаратчик
химводоочистки

5 876

8. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

8.1. Первый
квалификационный
уровень

, >
4 ф к' ' ' /

Профессии рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение 4-го и 5-го 
квалификационных 
разрядов в соответствии 
с Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ 
и профессий рабочих:

Водитель автомобиля 5 413

Заточник 5 413



5
V

№
п/п

К в а л и ф и к а ц и о н н ы й
у р о в е н ь

Н а и м е н о в а н и е
д о л ж н о с т и

М и н и м а л ь н ы й  
и м а к с и м а л ь н ы й  

р а з м ер ы  
д о л ж н о с т н о г о  
о к л а д а  (р уб . )

1 2 3 4
8.2. Третий квалификационный 

уровень
Профессии рабочих, 
по которым 
предусмотрено 
присвоение
8-го квалификационного 
разряда в соответствии 
с Единым тарифно- 
квалификационным 
справочником работ 
и профессий рабочих:

Слесарь-ремонтник 5 876

Слесарь-ремонтник 
по обслуживанию 
холодильных установок

5 876

Слесарь-ремонтник 
по обслуживанию узлов 
приточно-вытяжной 
вентиляции

5 876



V 6

Приложение 2 
к постановлению 
администрации города 
от 31.01.2020 № 123

Приложение 2
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта 
города Березники

Определение размера должностных окладов 
работников и специалистов муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города Березники

1.Установить размеры должностных окладов работников 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта города 
Березники по соответствующим профессиональным
квалификационным группам.

1.1 .Профессиональная квалификационная группа второго уровня, 
второй квалификационный уровень: тренер-преподаватель по спорту.

№
п/п

П р о ф е с с и о н а л ь н о е
о б р а з о в а н и е

С т а ж  т р е н е р с к о й  р а б о т ы  
(лет)

Разм ер
д о л ж н о с т н о г о  

о к л а д а ,  руб .
1 2 3 4

1 . Среднее без предъявления требований 
к стажу

5616

2. Среднее не менее 3 лет 5824

3. Незаконченное высшее не менее 3 лет 5928

4. Высшее без предъявления требований 
к стажу

5928

5. Высшее не менее 3 лет 6240

Размеры должностных окладов, устанавливаемые при наличии 
у тренера-преподавателя по спорту квалификационной категории

№
п/п

К в а л и ф и к а ц и о н н а я  к а т е г о р и я Разм ер  д о л ж н о с т н о г о  о к л а д а ,  руб.

1 2 3
1. Первая' С / 6344

2. Высшая 6656

1 ^.Профессиональная квалификационная группа второго уровня, 
третий квалификационный уровень: старший тренер-преподаватель 
по спорту.



7

Размеры должностных окладов
V

№
п/п

К в а л и ф и к а ц и о н н а я
к а т е г о р и я

Т р е б о в а н и я  к 
о б р а з о в а н и ю

С т а ж  р а б о т ы  
по

с п е ц и а л ь н о с т и

Разм ер
д о л ж н о с т н о г о  

о к л а д а ,  руб.
1 2 3 4 5

1. Не имеющие категории высшее не менее 3 лет 5928

2. Не имеющие категории высшее не менее 5 лет 6240

3. Первая ' X X -6656

4. Высшая X X 7072

2.Установить размеры должностных окладов специалистов 
муниципальных учреждений физической культуры и спорта 
города Березники по соответствующим профессиональным 
квалификационным группам.

2.1 .Профессиональная квалификационная группа второго уровня, 
первый квалификационный уровень: спортсмен-инструктор.

№
п/п

В ы п о л н и в ш и й  т р е б о в а н и я  Е В С К  
по виду  сп о р т а

Разм ер  д о л ж н о с т н о г о  о к л а д а ,  
руб.

1 2 3
1. Первый спортивный разряд 4576 $

2. Кандидат в мастера спорта 4992

3. Мастер спорта России 6864

4. Мастер спорта России международного 
класса (МСМК)

8008

2.2.Профессиональная квалификационная группа второго уровня, 
первый квалификационный уровень: инструктор по спорту.

№
п/п

К в а л и ф и к а 
ц и о н н а я

к а т е г о р и я

Т р е б о в а н и я  
к п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  

о б р а з о в а н и ю

С т а ж  р а б о т ы  
по

с п е ц и а л ь н о с т и

Разм ер
д о л ж н о с т н о г о  

о к л а д а ,  руб .
1 2 3 4 5

1. Не имеющие 
категории

среднее
профессиональное
образование

без предъявления 
требований 
к стажу

5720

2. Не име/ощце. 
категории

высшее образование 
или незаконченное 
высшее
профессиональное
образование

не менее 1 года 6292

2.3.Профессиональная квалификационная группа второго уровня, 
второй квалификационный уровень: инструктор-методист.



8

№
п/п

К в а л и ф и к а 
ц и о н н а я

к а т е г о р и я

Т р е б о в а н и я  
к п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  

о б р а з о в а н и ю

С т а ж  р а б о т ы  
по

с п е ц и а л ь н о с т и

Р азм ер
д о л ж н о с т н о г о  

о к л а д а ,  руб .
1 2 3 4 5

1. Не имеющие 
категории

среднее
профессиональное
образование

без предъявления 
требований 
к стажу

4992

2. Не имеющие 
категории

среднее
профессиональное
образование

не менее 3 лет 5512

3. Не имеющие 
категории

высшее образование 
или незаконченное 
высшее
профессиональное
образование

не менее 1 года 6032

4. Первая X X 6344

5. Высшая X X 6812

2.4.Профессиональная квалификационная группа второго уровня, 
третий квалификационный уровень: старший инструктор-методист.

Размеры должностных окладов

№
п/п

К в а л и ф и к а 
ц и о н н а я

к а т е г о р и я

Т р е б о в а н и я  
к о б р а з о в а н и ю

С т а ж  р а б о т ы  
по

с п е ц и а л ь н о с т и

Разм ер
д о л ж н о с т н о г о  

о к л а д а ,  руб .
1 2 3 4 5

1. Не имеющие 
категории

среднее
профессиональное
образование

без
предъявления 
к стажу

6032

2. Не имеющие 
категории

среднее
профессиональное

не менее 3 лет 6344

3. Не имеющие 
категории

высшее
профессиональное 
образование 
или незаконченное 
высшее

не менее 1 года 6812

4. Первая X X 7332

5. Высшая X * X 7800

Примечание: должностной оклад работников увеличивается
на 15 % за работу в школах олимпийского резерва и группах 
спортивного совершенствования и высшего спортивного мастерства 
спортивных школ ' (кроме спортсмена-инструктора и инструктора 
по спорту).



V
9

Приложение 3 
к постановлению 
администрации города 
от 3 1 .0 1 .2 0 2 0  № 123

Приложение 6
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта городц 
Березники

Объем средств стимулирующего фонда по должностям

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  д о л ж н о с т е й % с т и м у л и р у ю щ е г о  
ф он да

1 2 3
1 . Руководитель учреждения и его заместители;

заведующий хозяйством;

заведующий учебной частью;

инженер по охране труда;

руководитель (Центр тестирования 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО);

до 50,5 %

спортивный судья (Центр тестирования 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО);

секретарь (Центр тестирования 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)

*

2. Администратор тренировочного процесса до 54 %

3. Оператор (Центр тестирования 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)

до 67 %

4. Главный механик; 

главный инженер

до 70 %

5. Инспектор по кадрам до 87 %

6. Кассир , до 100 %

7. Старший инструктор-методист до 101,1 %
8. Инженер;

делопроизводитель; 
дежурный администратор; 
администратор; 
документовед;
лаборант химического анализа; 
аппаратчик химводоочистки; 
слесарь-ремонтник по обслуживанию

до 106,1 %



У
10

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  д о л ж н о с т е й % с т и м у л и р у ю щ е г о  
ф он да

1 2 3
холодильных установок; 
слесарь-ремонтник по обслуживанию узлов 
приточно-вытяжной вентиляции; 
слесарь-ремонтник;
старший тренер-преподаватель по спорту

9. Инструктор по спорту до 112,1 %

10. Водитель автомобиля;
водитель мототранспортного средства;
дворник;
гардеробщик;
уборщик служебных помещений;
сторож (вахтер); .
техник по эксплуатации и ремонту спортивной
техники;
рабочий по комплексному обслуживанию 
и ремонту зданий;
ремонтировщик спортивных сооружений;
кладовщик;
дежурный;
слесарь-электрик по ремонту 
электрооборудования; 
слесарь-сантехник; 
механик;
подсобный рабочий; 
тренер-преподаватель по спорту; 
заточник

до 124.5* %

11. Инструктор-методист до 143 %

12. Спортсмен-инструктор до 165,1 %


